ICS23.100.40
CCSJ20
中 华 人 民 共 和 国 国 家 标 准
GB/T2878.1—2025/ISO6149-1:2022
代替GB/T2878.1—2011
液压传动连接 普通螺纹斜油口和螺柱端
第1部分:斜油口
Connectionsforhydraulicfluidpower—Portswithtruncated
housingandstudendswithmetricthreads—
Part1:Portswithtruncatedhousing
(ISO6149-1:2022,Connectionsforhydraulicfluidpowerandgeneraluse—
PortsandstudendswithISO261metricthreadsandO-ringsealing—
Part1:PortswithtruncatedhousingforO-ringsealing,IDT)
2025-03-28发布 2025-03-28实施
国 家 市 场 监 督 管 理 总 局
国 家 标 准 化 管 理 委 员 会
发 布
前  言
  本文件按照GB/T1.1—2020《标准化工作导则 第1部分:标准化文件的结构和起草规则》的规定
起草。
本文件是GB/T2878《液压传动连接 普通螺纹斜油口和螺柱端》的第1部分。GB/T2878已经
发布了以下部分:
———第1部分:斜油口;
———第2部分:重型螺柱端(S系列);
———第3部分:轻型螺柱端(L系列);
———第4部分:六角螺塞。
本文件代替GB/T2878.1—2011《液压传动连接 带米制螺纹和O形圈密封的油口和螺柱端 第
1部分:油口》。与GB/T2878.1—2011相比,除结构调整和编辑性改动外,主要技术变化如下:
———螺纹规格“M8×1”“M10×1”的L1尺寸由“1.6”更改为“2.2”(见表1,2011年版的表1);
———增加了“本文件的使用者应确保油口周边的材料足以承受最高工作压力”的要求(见第4章);
———增加了互换性警告(见第5章);
———更改了油口的命名方式(见第7章,2011年版的第6章);
———更改了标识的方式(见第8章,2011年版的第7章)。
本文件等同采用ISO6149-1:2022《用于液压传动和一般用途的管接头 带ISO261米制螺纹和
O形圈密封的油口和螺柱端 第1部分:带O形密封圈用锪孔沟槽的油口》。
本文件做了下列最小限度的编辑性改动:
———为与现有标准协调,将标准名称改为《液压传动连接 普通螺纹斜油口和螺柱端 第1部分:
斜油口》。
请注意本文件的某些内容可能涉及专利。本文件的发布机构不承担识别专利的责任。
本文件由中国机械工业联合会提出。
本文件由全国液压气动标准化技术委员会(SAC/TC3)归口。
本文件起草单位:浙江海格威液压科技有限公司、北京天玛智控科技股份有限公司、铜陵学院、浙江
海宏液压科技股份有限公司、北京机械工业自动化研究所有限公司。
本文件主要起草人:王涌潮、李明忠、王东生、王新慧、高敬成、曹巧会。
本文件于1993年首次发布为GB/T2878—1993;2011年第一次修订时分为部分出版,本文件对应
GB/T2878.1—2011《液压传动连接 带米制螺纹和O形圈密封的油口和螺柱端 第1部分:油口》;本
次为第二次修订。
Ⅰ
GB/T2878.1—2025/ISO6149-1:2022
引  言
  在液压传动系统中,功率是通过封闭回路内的受压流体传递和控制的。在一般应用中,流体可以在
压力下输送。元件通过管接头或软管接头将螺纹油口与硬管或软管连接。通过拧入螺塞可以封闭油
口。油口是液压传动元件(泵、马达、阀和缸等)的组成部分。
GB/T2878旨在确定普通螺纹斜油口和螺柱端的尺寸和性能要求,拟由四个部分构成。
———第1部分:斜油口。目的是确定普通螺纹斜油口的尺寸和性能要求。
———第2部分:重型螺柱端(S系列)。目的是确定普通螺纹重型螺柱端(S系列)的尺寸和性能
要求。
———第3部分:轻型螺柱端(L系列)。目的是确定普通螺纹轻型螺柱端(L系列)的尺寸和性能
要求。
———第4部分:六角螺塞。目的是确定普通螺纹六角螺塞的尺寸和性能要求。
Ⅱ
GB/T2878.1—2025/ISO6149-1:2022
液压传动连接 普通螺纹斜油口和螺柱端
第1部分:斜油口
1 范围
本文件规定了液压传动连接用普通螺纹斜油口的尺寸和要求,适用于与ISO6149-2和ISO6149-3
中规定的螺柱端连接。
本文件所规定的油口适用于不可调节螺柱端的最高工作压力为63MPa,适用于可调节螺柱端的最
高工作压力为40MPa。许用工作压力根据油口尺寸、材料、结构、工况和应用等因素来确定。压力等级
见ISO6149-2和ISO6149-3。
注:新设计液压系统推荐使用本文件给出的油口。
2 规范性引用文件
下列文件中的内容通过文中的规范性引用而构成本文件必不可少的条款。其中,注日期的引用文
件,仅该日期对应的版本适用于本文件;不注日期的引用文件,其最新版本(包括所有的修改单)适用于
本文件。
ISO261 ISO一般米制螺纹 总方案(ISOgeneralpurposemetricscrewthreads—Generalplan)
注:GB/T193—2003 普通螺纹 直径与螺距系列(ISO261:1998,MOD)
ISO965-1 ISO普通米制螺纹 公差 第1部分:原则与基本数据(ISOgeneralpurposemetric
screwthreads—Tolerances—Part1:Principlesandbasicdata)
注:GB/T197—2018 普通螺纹 公差(ISO965-1:2013,MOD)
ISO2306 攻丝前钻孔用钻头(Drillsforusepriortotappingscrewthreads)
注:GB/T20330—2006 攻丝前钻孔用麻花钻直径(ISO2306:1972,MOD)
ISO5598 流体传动系统及元件 词汇(Fluidpowersystemsandcomponents—Vocabulary)
注:GB/T17446—2024 流体传动系统及元件 词汇(ISO5598:2020,MOD)
ISO6149-2 用于液压传动和一般用途的管接头 带ISO261米制螺纹和O形圈密封的油口和螺
柱端 第2部分:重型(S系列)螺柱端的尺寸、型式、试验方法和技术要求[Connectionsforhydraulic
fluidpowerandgeneraluse—PortsandstudendswithISO261metricthreadsandO-ringsealing—
Part2:Dimensions,design,testmethodsandrequirementsforheavy-duty(Sseries)studends]
注:GB/T2878.2—2011 液压传动连接 带米制螺纹和 O形圈密封的油口和螺柱端 第2部分:重型螺柱端
(S系列)(ISO6149-2:2006,MOD)
ISO6149-3 用于液压传动和一般用途的管接头 带ISO261米制螺纹和O形圈密封的油口和螺
柱端 第3部分:轻型(L系列)螺柱端的尺寸、型式、试验方法和技术要求[Connectionsforhydraulic
fluidpowerandgeneraluse—PortsandstudendswithISO261metricthreadsandO-ringsealing—
Part3:Dimensions,design,testmethodsandrequirementsforlight-duty(Lseries)studends]
注:GB/T2878.3—2017 液压传动连接 带米制螺纹和O形圈密封的油口和螺柱端 第3部分:轻型螺柱端(L
系列)(ISO6149-3:2006,MOD)
3 术语和定义
ISO5598界定的术语和定义适用于本文件。
1
GB/T2878.1—2025/ISO6149-1:2022